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    Slovo redaktorů
Milí farníci,
vítáme vás u vánočního čísla farního časopisu, jehož tématem je naděje. 
Přejeme vám tedy požehnané vánoční svátky plné naděje.

Hanka a Karel Komárkovi

Další číslo farního časopisu vyjde v postní době.
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Naděje
Svědectví života: P. František Šilhan

110 Můj strejda farář

Duchovní slovo
Věřím, že Vánoce jsou svátky, na které se nejvíce těšíme. Mají 
jedinečnou atmosféru, ke které přispívá tolik věcí. Ozdobené 
stromečky, okna, ulice, barevná světla zářící do tmy dlouhých večerů, cukroví, 
na pozadí hrají koledy, no a samozřejmě dárky. Toužíme udělat blízkým 
radost, udělat si prostě pěkné dny. Nemusí se do práce, do školy – je tedy 
méně stresu a více času na sebe navzájem. A tuto atmosféru nasáváme už od 
útlého dětství, je pevně zakořeněná.

Pro ty, kteří ale tráví Vánoce sami nebo bez většiny rodiny, mohou tyto svátky 
být naopak o to smutnější. Mnohde na Zemi není mír, bezpečí nebo lidé 
nemají ani základní potraviny. Právě pro tyto lidi je o to aktuálnější původní 
poselství Vánoc – to, které právě v zahlcení naším nadbytkem zůstává stále 
více zapomínáno.
Bůh se stává člověkem, aby nám byl blízko, aby byl blízko zvláště 
osamoceným a trpícím. Jistě přišel pro každého, ale zvláště trpící a osamocení 
dokáží upřímně ocenit jeho příchod. Jsou mu otevření. Bůh se stává jedním 
z nás, zná chudobu již od narození, s rodinou žijí první roky jako uprchlíci, ví, 
co je to dřina, utlačování a vykořisťování nadvládou jiného národa. Bůh ví, co 
ho v lidském životě vše potká, a přesto se stává člověkem. My mluvíme často 
o Ježíšově obětování se, utrpení a jistě nechci jeho utrpení zlehčovat, ale jsem 
přesvědčen, že On se nepřichází na svět obětovat, On přichází milovat! Žít! 
A to je radost – ano, k životu a lásce patří i bolest a oběť – ale On se stává 
člověkem, abychom jeho lásku mohli naplno zažít – nablízko a konkrétně. On 
žil s námi tento lidský život rád, byl s námi rád, rád se stal člověkem. 
Ta možnost být tak hmatatelně blízko druhým – být nablízku, jak to jde – stát 
se prostě jedním z nás – člověkem. Neznamená to umenšit se, je to jiná forma 
bytí, vtělený Bůh zůstává stále Bohem. Zároveň ale nabízí to naše lidství skrze 
propojení s Ním propojit s jeho Božstvím.  A tak lidství pozvedá k neuvěřitelné 
velikosti. Vánoce přinášejí do lidských životů obrovskou naději – být 
člověkem, žít tento život je krásné a stojí to za to. A to nezávisle na tom, jak 
těžký život může být – totiž vše můžeme prostoupit láskou. Ano, i když je to to 
nejtěžší, právě v utrpení můžeme o to více ukázat lásku. To je ta nejhlubší 
křesťanská naděje – cokoli, když to neseme z lásky, může najednou dávat 
smysl a vyplatí se pro to žít. Ježíš přijal lidství, aby nám byl v každé situaci 
nablízku a naplněním i našeho lidství je právě být druhým nablízku. Tuto 
radost ze života, tuto naději narozeného Krista chceme přinášet světu. Právě 
v době, kdy je tolik nejistot a utrpení ve světě, nás papež František zve, 
abychom se v jubilejním roce stali poutníky naděje. Těmi, kteří přichází 
k druhým, jsou jim nablízku, dávají zažít porozumění a účinně pomáhají. 
Poutníky vyzařujícími naději, která lidem navrací důstojnost, úctu k sobě 
navzájem, radost ze života, a to i navzdory těžkým situacím.

Pouť mládeže
Otevřený kostel u nás v Zábrdovicích
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Vstávají ze sna pastýři
a diví se a žasnou.
A bez váhání zamíří,
kde vidí hvězdu jasnou.

Nad holým chlévem z kamení,
co hledí dolů k městu,
hoří to Boží znamení
a osvětluje cestu.

Svolává k chlévu ze všech stran
i anděle i lidi.
A kdo má srdce dokořán,
každý to světlo vidí… 

Václav Renč

KarnevalKarnevalVíkendovka děvčat

Po nedělní „desáté“ mši jsme se sešli ve farním sále a 
zavzpomínali si na táborovou atmosféru. Na začátku 
nás od fotbálku a různých debat svolal Staňa 
píšťalkou na nástup a pochválil nás, že jsme 
nezapomněli, jak se to dělá a podařilo se nám 
přiběhnout opravdu rychle. Zazpívali jsme si 
táborovou hymnu a díky Aničce se nám krásně 
povedla. Pak Lucka provedla všechny přítomné 
průběhem našeho tábora prostřednictvím prezentace 
fotek. Následovala volná zábava zpestřená 
výbornými buchtami a dalšími dobrotami a lahodně 
namíchaným džusem.
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Střípky z ducháčů - V co doufám? 
Nenápadný poklad - Malá elpidologie 1
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Co nás čeká

31.3. uplyne 30 let od biskupského svěcení otce 
Vojtěcha Cikrleho. Tímto panu biskupovi ze srdce 
přejeme hodně zdraví, sil a Božího požehnání do 
dalších let jeho služby.

3. - 5. 4. víkendovka před táborem „Ochutnávka tábora“ – 
bližší info u Lucie Grůzové

19. 4. slavnostní bohoslužba s udělováním svátosti 
biřmování

5. 6. Noc kostelů

14. 6. první svaté přijímání

26. 7. -  1. 8. duchovní cvičení Velehrad

1. -  8. 8. farní tábor v Olšanských horách (okr. Šumperk) – 
bližší info u Lucie Grůzové

17. -  22. 8 duchovní cvičení pro rodiny s dětmi Štítary

24.12.2018 - Půlnoční mše

Eduard MARHULA (1877–1925) 
ČESKÁ VÁNOČNÍ MŠE KOLEDOVÁ OP. 13
Vojtěch ŘÍHOVSKÝ (1871–1950) 
VÁNOČNÍ ZPĚVY OP. 21, Č. 1, 2

učinkují: sólisté, chrámový sbor, orchestr; 
varhany: MgA. David Postránecký; 
řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

Hudba v našem kostele

Neděle 12. 4. 2020 v 9:45 h
Slavnost zmrtvýchvstání Páně, Hod Boží velikonoční

Karel DOUŠA:
(1876–1944)

Missa in F, op. 16

Jaroslav OČENÁŠEK
(1901–1967)

Anděl Páně sestoupil z nebe, op. 24 č. 1

Karl R. KRISTINUS:
(1843–1904)

Haec Dies, op. 67 č. 1

Osvald STRYK
(1895–1948)

Králi nebeský

Zdeněk HATINA
(1941)

Před svátostí touto slavnou
Vesel se, nebes Královno

Kancionál č. 401, 406, 407, 627

Účinkují:
Varhany:

Řídí:

sólisté, chrámový sbor, orchestr
doc. MgA. Jan Král
Zdeněk Hatina, ředitel kůru

Počátkem ledna proběhne, doufejme, na území naší 
farnosti Tříkrálová sbírka. Zájemci ať se hlásí v sakristii 
nebo přímo Blance Prokopové. Hlavně jde o dospělé, 
děti se vždy podaří zajistit, ale je nutné, aby s nimi 
chodil někdo dospělý, kdo by převzal odpovědnost.

Pokud potřebujete donést obědy, nakoupit, něco 
zajistit, můžete se obrátit na pana Grůzu (731 402 
645), Štěpána Juránka (775 121 344) nebo zavolat do 
farní kanceláře (545 212 156), kde vám rádi 
pomohou.

Stále platí nabídka farní výpomoci

Prosba o pomoc 
s tříkrálovým koledováním

Od 8. prosince 2020 běží Rok sv. Josefa, který vyhlásil 
papež František. Proto i postní pátky chceme prožít 
s touto výjimečnou postavou. Diecézní katechetické 
centrum zve na duchovní promluvy ke sv. Josefovi, 
které si můžete poslechnout přes Youtube kanál 
Katedrála Petrov  v postní pátky od 18:15 (online) 
nebo později ze záznamu.
Program:
19. 2.  - sv. Josef v Písmu svatém - R. D. Zdeněk Drštka 
26. 2.  - sv. Josef v církvi - Mons. Jiří Mikulášek 
   5. 3.  - sv. Josef a práce - jáhen Jiří Dyčka 
12. 3.  - sv. Josef a rodina - jáhen Josef Múčka 
19.3. - sv. Josef a duchovní život - R. D. Jindřich 
Kotvrda

Postní pátky se svatým Josefem

Dobrovolnická nabídka pomoci stále trvá. 
Od distribuce roušek a dezinfekce jsme se přes 
nákupy a venčení dostali i k individuálním 
problémům, jako třeba reinstalace aplikace 
WhatsApp pro osamělou seniorku, pro niž to bylo 
jediné spojení s její rodinou v Londýně. 

Víte-li o někom potřebném, můžete mi volat přímo 
na (775 121 344). 

Mějme oči otevřené.

MŮŽEME? POMŮŽEME!

Účinkují: chrámový sbor
Varhany: doc. MgA. Jan KRÁL
Řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, 
CANTATE CANTICUM NOVUM!

Duchovní hudba v Brně-Zábrdovicích

PROSINEC
24. 12. - Štědrý den
    15:00  Mše svatá
  22:00 Mše svatá - vigilie Slavnosti Narození Páně.  
                 Duchovní hudba.
25. 12. - Slavnost Narození Páně
    8:00  Mše svatá s lidovým zpěvem
    9:45  Mše svatá. Duchovní hudba.
26. 12. - Svátek sv. Štěpána
    9:45  Mše svatá s lidovým zpěvem
29. 12. - Svátek Svaté rodiny
    8:00  Mše svatá s obnovou manželských slibů
    9:45  Mše svatá s obnovou manželských slibů
  17:00   kostel sv. Jakuba - zahájení Jubilejního roku 
                v naší  diecézi
31. 12. - Památka sv. Silvestra
   23:00  Mše svatá na poděkování za uplynulý
                občanský rok

LEDEN
   4.-5. 1.  Tříkrálová sbírka
12. 1. - Svátek Křtu Páně  
   15:00  tradiční dětská besídka u jesliček v kostele 

Plánovaný začátek přípravy dětí na 1. svaté přijímání 
dle domluvy s rodiči

ÚNOR
   1. 2.   úklid betléma
10.-16. 2. jarní prázdniny

BŘEZEN
Od neděle 2. 3. je možno se zapisovat na čtení 
křížových cest.
   5. 3.  Popeleční středa

Co nás čeká?

31.3. 2024 v 9:45 h - Slavnost  ZMRTVÝCHSTÁNÍ PÁNĚ 
                                          HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ

Vojtěch ŘÍHOVSKÝ  (1871-1950)
MISSA LORETTA B DUR  op. 3

Karl R. KRISTINUS   (1843 - 1904)
HAEC DIES,   OP. 67  Č. 1

Josef  GRUBER   (1855 – 1933)
TERRA TREMUIT, OP. 85

Vojtěch ŘÍHOVSKÝ  (1871-1950)
O, SALUTARIS HOSTIA,  OP. 15,  Č.5

Josef J. PIHERT   (1845 – 1911)
REGINA COELI,  OP. 69

Karl  NANKE    (1768 – 1831)
ALELUJA…
 
J. K. č. 401, 407

Účinkují: smíšený chrámový sbor a orchestr
Varhany: doc. MgA. Jan KRÁL
Řídí: Zdeněk HATINA, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, CANTATE CANTICUM NOVUM!

Hudba v naší farnosti

Do hnízd a na roubení věží,
kde ptáci dávno nedřímou,
z šedivých oblak lehce sněží.

Na místo hvězdy betlemské
planou jen hvězdy nad domovem
ohníčky známými
a lidé z lásky pozemské
se vyznávají prostým slovem
tam dole pod nimi.

V noci voňavé po jehličí
a vroucností všech srdcí svaté,
vzpomínky v dětských srdcích klíčí.
Vy, táto s mámou, šťastni vzpomínáte…

Když první slzou z první svíčky
skane vosk v teplých světnicích,
rozkvetou sněhy do bledulí
a děti horké na lících
se skloní s písní nad jesličky…
Buď pokoj lidem s dobrou vůlí.

Karel Šiktanc

ZAS VÁNOCE jdou zemí mou…

Duchovní hudba

Středa 25. 12. 2024 v 9:45 h
Slavnost NAROZENÍ PÁNĚ – Hod Boží Vánoční

František 
KOLAŘÍK 

(1867–1927)

Pastýřská  mše  F-dur

Středa 1. 1. 2025 v 9:45 h
Slavnost MATKY BOŽÍ PANNY MARIE – Nový rok

František 
KOLAŘÍK 

(1867–1927)

Pastýřská  mše  F-dur

Kancionál č. 222, 226, 201

Účinkují:
Řídí:

chrámový sbor, varhany, orchestr
Zdeněk Hatina, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, CANTATE CANTICUM 
NOVUM!

Přeji vám hluboké prožití tohoto tajemství Vánoc – 
Bůh se stává člověkem, aby nám byl tolik blízký, a 
k této blízkosti zve i nás navzájem. Jako poutníci 
naděje toužíme tuto blízkost přinášet světu!  To vám 
z celého srdce vyprošuji.

Váš P. Daniel

PS: Jubilejní rok můžeme společně v brněnské diecézi 
zahájit v neděli 29. prosince 2024 v 17:00. Slavnost 
začne v kostele sv. Jakuba bohoslužbou slova, odtud 
vyjde procesí do katedrály sv. Petra a Pavla, kde bude 
následovat bohoslužba oběti. Hlavním celebrantem 
bude biskup Pavel Konzbul.
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 Dnes bych vám chtěl vyprávět o třech 
ministrantských akcích, které se udály na 
podzim roku 2019. Prosím o prominutí, jestli 
některé zážitky nebudou dosti přesně 
popsané, ale snad pochopíte, že od těchto 
událostí uběhla už hezká řádka týdnů.
Jako první akci bych chtěl uvést duchovní 
obnovu. Odehrávala se na oratoři a také dole 
v kostele. Když jsem přišel do klubovny, zjistil 
jsem, že všichni onemocněli, účastníci budou 
tři a zbytek – tedy sedm lidí – jsou vedoucí. 
Po zahájení akce byla znamenitá večeře. 
Po této večeři jsme měli program o tom, za co 
jsme vděční. Tvořili jsme síť, ve které vlastně 
všechno končilo u Boha. Následoval další 
duchovní program, kde jsme objevovali různé 
způsoby, jak děkovat. Tato akce se mi moc 
líbila.
 Jako další v pořadí následoval výlet, při 
kterém jsme šli z Dolních Louček do Tišnova. 
Cesta byla velmi namáhavá, protože jsme 
zlézali dva kopce. Na tom prvním jsme svačili a 
nacvičovali vrh nožem, abychom mohli 
zneškodnit bandity. Bandity jsme objevili na 
druhém kopci. Vyskočili na nás a my jsme je 
pochytali. Z jednoho bandity se vyklubal bývalý 
vedoucí ministrantů Janek. Nakonec jsme se s 
bandity spřátelili a společně poobědvali. 
Z tohoto výletu mne nejvíce udivilo, že Jonáš 
Kaláb byl na vrcholu vždy dřív než já, přestože 
je o dost mladší.
 Jako poslední bych vám chtěl říct, co 
jsme dělali na mikulášské schůzce. Když jsem 
přišel, hned mne napadlo, že je tady hrozně 
moc lidí. Jako druhé mne napadlo, co asi 
vyhraju. Když začalo vyhlašování, byl jsem 
velmi napjatý. Nakonec jsem byl čtvrtý a to mne 
mile překvapilo. Následovalo další překvapení 
v podobě dataprojektoru a spousty fotek. 
Potom už začala obyčejná zábava jako písně, 
kroniky, pojídání dobrot a povídání.
Jsem moc rád, že se o nás vedoucí takhle 
starají, a těším se na další akce.

ŠH

Maximiničlánek

V neděli 12. ledna ve tři hodiny se před jesličkami v našem kostele 
sešel zástup lidí. Nemyslete si, že všichni zaspali a dorazili 
k narozenému Ježíškovi se skoro čtrnáctidenním zpožděním. 
Naopak, děti a mládež si jako dárek připravily různá představení. 
Nejmenší děti zahrály divadlo o tom, proč se v každém betlémě 
nachází oslík, větší děti připravily Svěrákovu operku o Karkulce 
a mnoho dětí přispělo s písničkou nebo básničkou v doprovodu 
různých nástrojů. Na konci setkání následovala ukázka 
adventního snažení Knížka pro Ježíška a malé občerstvení.

Letošní setkání u jesliček se jako tradičně velmi povedlo, 
a dokonce se nově podařilo po době mírného stresu z představení 
dojít až do chvíle, kdy se u jesliček volně povídalo.

LG

Jesličková pobožnost

Jak říká Exupéryho Malý princ: „Co je důležité, je očím 
neviditelné.“ Chci se s Vámi podělit o zkušenost jedné mé 
kamarádky z této corona doby.
Včera jsme spolu pracovaly na zahradě a povídaly si, jak se 
máme. Probraly jsme spánek, počasí, přibývající kila. Chvíli 
jsme mlčely. A pak jsem si vzpomněla, co mou kamarádku
poslední léta trápilo: „A co maminka? Je to lepší?“
„Je,“ řekla radostně má spolupracovnice.
„Fakt. Jak to?“ říkám překvapeně. Zastavuji práci a věnuji jí 
plnou pozornost.
„Ani nevím, jak se to stalo. Ale užívám si její přítomnost. 
Jsem vděčná, že je,“ pokračuje pobaveně má společnice.
„Vždycky mi vadilo, že mě vůbec neposlouchá, že pořád 
mluví,“ pokračuje a dozametá se až ke mě.
„A teď v sobotu ráno vstanu, běžím čtyři kilometry k ní 
domů, dáme si snídani, já si pak dám vanu a užívám si to, že 
má stále o čem mluvit, že já můžu mlčet,“ chvíli se odmlčí 
a vidím, jak se tetelí při vzpomínce na vanu a pohodu 
u maminky.
„Víš, jsem vděčná, že jsem si to uvědomila… ještě za života!“ 
směje se na plné kolo a točí se s koštětem.
„Když jsem u ní, jsem zase ta malá holčička, v bezpečí 
domova. A beru ji takovou, jaká je. A v této době se její 
vlastnosti báječně hodí!“
Sobě i vám všem přeji: „Kéž vidíme srdcem to, co je důležité!“

LG

Lekce vděčnosti – lekce každodennosti

Farní pomoc pro Ukrajinu
Vážení farníci,
prosíme vás o pomoc pro katolickou farnost Chust (Хуст) na západní Ukrajině. Ta poskytuje pomoc 
uprchlíkům z východních částí země, nouzově jich ubytovala několik desítek, ale přicházejí stále noví v počtu 
60–70 lidí denně. Místní kněz z Chustu velmi děkuje za dřívější pomoc a naléhavě prosí o další. 
Co shromažďujeme?
V době přípravy časopisu se jednalo zejména o potraviny. Aktuální situaci sledujte prosím v ohláškách.
Kam, kdy a jak přinést?
Budova fary v Zábrdovicích, Lazaretní 9/1, Brno
Nejvhodnější čas pro předání je asi v rozmezí 10:00–13:00 hod., někoho zastihnete velmi pravděpodobně 
i v době 8:00–17:00.
Potraviny přineste nejlépe v banánových krabicích. Nemáte-li možnost podobný pevný obal sehnat, přineste 
potraviny i tak, snad někdo jiný opatří krabice navíc.
Jak proběhne přeprava?
Potravinovou pomoc převáží ochotný dobrovolník nákladním autem přímo až na místo určení. Vykonal cestu 
na Ukrajinu od začátku války už několikrát. Máme potvrzeno od adresátů, že předchozí zásilky pomoci 
v pořádku dorazily a byly přijaty s velkou vděčností.
Kdy sbírka končí?
Žel, nejsou zatím vyhlídky na konec války a stažení okupantů, proto uprchlíci budou nadále potřebovat 
pomoc a sbírka bude pokračovat dlouhodobě až do odvolání.

Podle farního webu

FOTKY Z 
Přišly nám fotografie od 
přátel z Ukrajiny, kterým 
z a s í l á m e  m ate r i á l n í  

pomoc. Moc nám děkují. Vytrvejme v naší ochotě 

Prožili jsme - Farní tábor
Jakmile jsem přišla do tábora se svým týmem a ostatní 
týmy také dorazily, šli jsme se rozdělit do dvojic a 
zabrat si stany.

Poté, co jsme si je nachystali a vyslechli pravidla 
tábora, jsme se dozvěděli, že se nacházíme v domě 
velice chytrého, ale také zaneprázdněného profesora. 
Ten nás provedl po svém domě, ukázal nám, kde 
budeme jíst, kam budeme chodit vykonávat potřebu 
(Ano, většině z nás se latríny líbily nejvíce z celého 
domu.), a další místnosti. Po prohlídce nás prosil, 
abychom ho nerušili, jelikož dělá na velkém projektu.

A tak začalo hned první den naše dobrodružství. Díky 
jednomu z mnoha výletů jsme se dostali do Narnie. 
Země, kde mluví i zvířata a kde vládne velký lev Aslan, 
který se už bohužel dlouho neobjevil. Potkali jsme se 
s faunem Tumnusem a zjistili jsme, proč je v Narnii 
taková zima. Vládu totiž převzala Bílá čarodějnice!

Každý den jsme měli jednu až dvě scénky, na které pak 
navazovaly hry. Scénky hráli dobrovolníci, převážně 
starší děti. Z těchto scének jsme zjistili, co se 
odehrávalo budoucímu králi Narnie v hlavě, když se 
chystal zradit své sourozence, jak Bílá čarodějnice

Duchovní hudba v Brně Zábrdovicích
CHRÁM NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
Neděle 26. 6. 2022 v 9:45 h
13. neděle v mezidobí
František PICKA (1873–1918) MISSA BREVIS C-DUR, OP .43
Josef NEŠVERA (1842–1914) ZDÁVAS, MARIA ES DUR
Josef Cyril SYCHRA (1859–1935) ZBOŽNĚ SE TI KLANÍM
     J. K. č. 706, 911, 707

PROŽILI JSME 

PŘEČTĚTE SI:

VELKÉ TAJEMSTVÍ 
Manželství jako umělecké dílo
Ladislav Kubíček

Tato publikace není 
vyčerpávající 
odbornou prací. Je 
to spíše zamyšlení. 
Neobrací se na 
ateisty, martimology 
anebo teologické 
kritiky. Je určeno 

především věřícím, kteří chtějí 
plnohodnotně prožít svůj 
pozemský život, manželství 
nevyjímaje. Autor je nejen knězem, 
ale má také dlouholetou zkušenost 
z lékařské praxe.

Vydalo nakladatelství Paulínky
Vybrala KK

Pouť mládeže
Na mládežnickou pouť jsme vyrazili v pátek 1. 11. 
z židenického nádraží vlakem. Celý víkend jsme byli 
ubytovaní na faře ve Studnici. Jakmile jsme si našli místo na 
spaní, čekal nás večerní program jménem Mešuláš, díky 
kterému jsme zjistili téma celé pouti, což bylo Mojžíš. 
V sobotu ráno nás vedoucí vzbudili s tím, že je pod nulou a 
že si dáme krátkou venkovní rozcvičku, která trvala 
minimálně 20 minut. Po snídani jsme si sbalili věci na 
celodenní vyčerpávající výlet. Na výletě jsme měli několik 
zastávek, kde jsme se zamýšleli nad významnými 
událostmi Mojžíšova života. Cestu jsme si všichni moc užili, 
jenom nás trochu bolely nožičky. Po výletě nás 
v kostele čekal večerní duchovní program na téma dušičky. 
Mohli jsme si zajít i na místní hřbitov zapálit svíčku, když se 
mezitím v kostele zpívaly chvály. V neděli ráno jsme měli 
ještě venkovní program, po kterém následovalo balení a 
úklid fary. Samozřejmě se to neobešlo i bez pár fotbalových 
zápasů. Celou poutí nás doprovázeli vedoucí ze spolča 
vysokoškoláků a také kuchaříčci Grůzovi.                         SŽ a SG

Postní  pouť  3. 3. 2024 do Křtin
Dne 3. 3. 2024 po první mši svaté se sešlo 
společenství zábrdovických farníků v počtu 15, 
aby spolu prožili postní pouť do Křtin. 
Nejmladšímu poutníkovi bylo 6 roků, nejstarší 
poutnici Marušce bylo 79 let. Městskou 
hromadnou dopravou jsme se přesunuli na 
konečnou do Obřan a odtud jsme se vydali na naši 
poutní cestu. Údolím řeky Svitavy jsme se dostali 
do Bílovic, kde se k nám přidala další účastnice 
poutě, a dále jsme pokračovali po červené 
turistické značce ke kříži „Na Skále“; kříž vyřezal 
pan Theodor Šenk roku 1911. Zde jsme se začali 
modlit křížovou cestu a ukončili ji po necelých 
dvou kilometrech dále u „Zlámaného kříže“ v 
katastru Babic. Posilnili jsme se svačinkou a 
pokračovali „Svatojakubskou moravskoslezkou 
cestou“ do Křtin. Zde se k nám přidal další 
zábrdovický farník a společně jsme doputovali do 
poutního kostela Jména Panny Marie. Zpěvem a 
modlitbou jsme ukončili naši
čtrnáctikilometrovou postní pouť do Křtin. 
Její úplný konec byl ve výletní cukrárně. 
Zákusky byly výborné :-) Byla to krásně prožitá 
neděle. Nabízí se otázka, zda tato pouť byla 
počátkem poutního společenství?
Děkujeme Pavlu Severovi za organizaci a Irence 
Kořínkové za naplánování a navigaci poutní cesty.

IO

Hledáme děti i dospělé na Tříkrálovou sbírku 
 Koledovat se dá hodinku, dopoledne, celý den, více dní,... každý 
podle svých možností na území naší farnosti.
 Ideální jsou skupinky po třech, vedoucí skupinky musí být 
držitelem OP, ale jinak na věku nezáleží 
Letos chodíme v termínu 4. - 6. 1. 2025, o víkendu je sraz v 9:00 na faře. 
Je možné se individuálně domluvit i na jiný čas (např. pokud někdo půjde 
koledovat třeba až odpoledne). 
Čím více území obejdeme v sobotu, tím méně budeme chodit 
v následující dny.

 Každý koledník vítán!
B

Otevřený kostel u nás v Zábrdovicích?
Milí přátelé – zábrdovičtí farníci,
již několik roků je v Brně o letních prázdninách (od 15. června do 15. září) pořádána akce s názvem 
„Otevřené chrámy“. Jde v ní o to, aby kostely byly otevřené pro případné návštěvníky, kteří by se mohli podívat 
nejen do jejich „útrob“, ale také se třeba seznámit s jednotlivými farnostmi a životem v nich. A tak mě letos 
napadlo: Co se tak příští rok do této akce zapojit a otevřít náš zábrdovický kostel třeba těm, kteří zavítají do 
nějakého kostela jenom občas, a nebo v něm nebyli vůbec? A říkal jsem si, že by to mohla také být pro naši farnost 
příležitost k evangelizaci a oslovení těch lidí, kteří se třeba považují za nevěřící. Jenom v krátkosti vysvětlím, jak to 
celé funguje: Každá farnost v Brně, která se chce přidat k této akci, si zvolí, kdy svůj kostel pro lidi otevře (může to 
být třeba celý týden nebo jenom na dva či tři dny v týdnu). V té době je potřebné, aby někdo kostel hlídal, nebo 
třeba návštěvníkům něco o kostele pověděl a nebo jim dal k přečtení text s historií a popisem kostela, který by byl 
k tomu nachystaný. Brněnské informační centrum k této akci vydává také malou brožurku, kde jsou uvedené 
kostely, které je možné navštívit.
V kostele mohou také být třeba na nástěnce určité informace o farnosti, fotky a další věci, aby se příchozí mohli 
podívat, čím farnost žije a jak vlastně funguje. A zprávou na závěr je také to, že za službu průvodce 
v kostele je určitá odměna. Aby se naše farnost do této akce mohla zapojit, je potřebné najít dostatek nás farníků, 
kteří bychom byli ochotní a chtěli se do této služby zapojit. Čím víc nás bude, tím lépe se mohou služby 
naplánovat a rozdělit. Může se zapojit každý, kdo je ochotný této službě věnovat svůj čas. Služby se nemusíte bát, 
stačí pohlídat kostel a nemít obavu setkat se s druhými lidmi.
A tak se vás farníků chci zeptat: Chcete jít jako farnost do toho? Já určitě ano. Půjdete se mnou? Prosím ty z vás, 
kteří by se chtěli do této služby přidat, aby využili jednu z možností a dali mi vědět: buď mě někdy „odchytit“ 
v kostele, nebo se napsat na papír vzadu v kostele na nástěnce, a nebo se napsat na papír také v zákristii. 
A protože tato akce potřebuje nějakou přípravu, tak prosím všechny ty, kteří by se do ní chtěli zapojit, aby se 
přihlásili nejpozději do 15. ledna příštího roku. Děkuji dopředu všem, kteří se do služby přihlásí, a všechny vás 
farníky také prosím o modlitbu za tuto akci, aby tomuto společnému snažení Pán žehnal. Přeji každému z vás 
požehnané a radostné svátky Kristova narození.                                                                                                                                        PS
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Gn 3, 6–13 / Řím 6, 23 / Gn 4, 6–7 / Jn 5, 14
Jak nás hřích vábí? Eva viděla, že ovoce je 
lákavé, a zároveň chtěla být moudrá. K jakým 
koncům vede hřích? Plodem hříchu je smrt. 
Zakázané ovoce se zdá být krásné, ale ve 
skutečnosti je otrávené. Důležité je si uvědomit 
dvě věci: 1) teprve po hříchu člověk pozná, že je 
to hřích, 2) toto poznání je milost, osvícení.
Také my se snažíme odříct si hřích, ale v srdci 
pro něj máme otevřená vrátka, je to tenká nitka k 
hříchu.
 Jan Maria Vianney prosil Boha, aby směl 
poznat, co je to hřích. Když tu milost získal, byl 
zdrcen a prosil o odnětí této milosti.
Poznání hříchu je vázáno na lásku k Bohu. Silná 
zkušenost s Boží láskou nám ukazuje naši 
hříšnost.
 Ten, kdo je ponořen do hříchu, jej nemůže 
vidět. Je zde otázka, proč se bráníme hřích 
uznat, uvidět ho? Důvody jsou dva: za prvé pocit 
strachu – ze strachu se Adam a Eva ukryli. Po 
hříchu si začínáme uvědomovat důsledky svých 
činů a přepadá nás strach, zmatení. Snažíme se 
svalit vinu na někoho jiného. 

Střípky z duchovních cvičení - Zklamaní hříchem 
 Po s t rachu př ichází  pýcha, 
obranný echanismus, vlastně strach o 
sebe. Zkuste si sami říct: Se kterou vášní se pojí 
můj strach? Za druhé pocit smutku a zoufalství – 
může být nebezpečnější než první, protože nás 
může oddělit od Boha. Tento proces oddělování 
může být rychlý, nebo pomalý. Příklad rychlého je 
se zaťatou pěstí: Když nepomůžeš Ty, tak to 
udělám sám. Příklad pomalého je v utápění se 
v pocitech smutku.
 Jedinou cestou, jak z toho ven, je vyznat se. 
Jakmile vyznám svůj hřích, vrátí se mi pokoj. 
Malým cvičením by mohlo být zkusit se zamyslet 
nad tím, kdy v mém životě Bůh na mě volal: Kde 
jsi?
 V jediném okamžiku si pak uvědomím, co 
jsem nechtěl vidět. Odhalím svůj strach a pýchu. 
Dokud ho neuzřím, budu před Ním utíkat. Utíkat 
před Tím, který mě může zachránit.
 Zkusme jako svatý Ignác vést rozhovory 
s Tím, který přišel, s Tím, který se nechal ukřižovat. 
Zamysleme se nad tím, co pro tohoto Krista dělám 
já. Jak se mu můžu odevzdat? Jak mu můžu 
projevit štědrost? Jak k němu být upřímný?

Podle Jiřího Rouse LG

Cesta do Betléma aneb z dálky blíž a blíže
Milí farníci,
Letos jsme připravily adventní snažení v online formě, ale 
materiály pro rodiny naleznete také vzadu v kostele.

Představte si, že před dvěma tisíci lety se tady na tomto místě, 
kde později bude stát velké město Brno a městská část 
Zábrdovice, jednou ráno probudí starý ježek. „Nějak mě dnes 
bolí nohy a kosti. Něco se děje.“ Když pak večer usíná, uvidí na 
obloze zářit novou hvězdu, takovou ještě neviděl. A on se 
rozhodne za ní jít, protože se v něm probudí naděje, že se přece 
jen může něco změnit.

Chtěly bychom k snažení pozvat celou farnost. Vzbudit 
naději, že ať budou jakákoliv opatření, Ježíš se opět narodí a 
my si můžeme být blíž, i když budeme kdekoliv. Na stránkách 
farnosti bude každý den připraveno malé překvapení (píseň 
nebo namluvený příběh a malé vyrábění). Když budete chtít, 
můžete hádat, kdo to pro Vás ten den namluvil nebo nazpíval.
Také si budete moci vyrobit nějakou postavu nebo věc do 
Betléma nebo na stromeček.

Přejeme krásný a požehnaný advent
Vaše katechetky

10 důvodů, proč je Maria hvězda evangelizace
U paty kříže v hodině nového stvoření nás Kristus vede k Marii. Vede nás k ní, protože nechce, abychom putovali bez 
matky. (Evangelii gaudium 285) Jako svatému Juanu Diegovi nám Maria nabízí pohlazení své mateřské útěchy a říká: 
„Ať se tvé srdce neznepokojuje... Copak tady nejsem já, která jsem tvojí Matkou?“ (EG 286)
1) Spolu s Duchem svatým je uprostřed lidu vždycky Maria. Ona shromažďovala učedníky, aby ho vzývali (srov. Sk 
 1,14), a tak umožnila tu misijní explozi, ke které došlo o Letnicích. (EG 284)
2) Ona se nechala Duchem vést cestou víry k údělu služby a plodnosti. (EG 287)
3) Pokaždé, když pohlédneme na Marii, opět věříme v převratnou sílu něhy a lásky. Na ní vidíme, že pokora a něha 
 nejsou ctnostmi slabých, nýbrž silných, kteří nepotřebují zacházet s druhými špatně, aby pocítili svoji důležitost. 
 (EG 288) 
4) Při pohledu na ni zjišťujeme, že ta, která velebila Boha, protože „mocné sesadil z trůnu“ a „bohaté propustil 
 s prázdnou“ (Lk 1,52-53), je tatáž, která zajišťuje domácí teplo našemu hledání spravedlnosti. (EG 288)
5) Ona také starostlivě uchovává „všechno v srdci a rozvažuje o tom“ (srov. Lk 2,19). Maria dovede rozpoznávat stopy   
 Božího Ducha ve velkých událostech, ale také v těch, které se zdají nepostřehnutelné. Kontempluje tajemství Boha 
 ve světě, v dějinách a v každodenním životě každého člověka a všech lidí. (EG 288) 
6)  Ona je modlící se a pracující ženou v Nazaretě a je také naší pohotovou Paní, která „ve spěchu“ (srov. Lk 1,39) 
 opouští svoji vesnici a vydává se pomáhat druhým. (EG 288)
7)  Ona je malou služebnicí Otce, která ve chvále překypuje radostí. (EG 286)
8)  Je pozornou přítelkyní, která stále bdí, aby v našem životě nedošlo víno.(EG 286)
9)  Má srdce proniknuté mečem a rozumí všem bolestem.(EG 286)
10) Jako opravdová matka kráčí spolu s námi, spolu s námi bojuje a nepřetržitě nás zahrnuje blízkostí Boží lásky. 
    (EG 286)

Z apoštolské exortace Radost evangelia papeže Františka vybrala HK

DNY VÁNOČNÍ
Když přicházejí dny Světla
v rozbřesku vánočních rán,
naději Pán nám dává.
Postačí chytit se jí, v to věřím.
A v mocných vlnách blaženství,
když v náručí narozeného Boha
temnota už nás neokrádá,
jsme blízko Trojjedinému nebi.
Jak rychle člověk sám sebe míjí,
ztrácí vše ve strachu a zapomnění.
Přátelství se smrtí nepřiznává
a v úprku Pravdě uniká.

Snad v návratu je trošku beznaděje,
vždyť neznáme cesty Páně,
čím provede nás a kam.
Jsme jen poutníci nepřipravení.
Ó, kéž září ty Světlé dny,
kdy Hospodin se něžně slitovává
a propůjčí nám pocit jistoty,
že zrozená Láska to s námi nevzdá.

KK

Mariino mateřství 

VĚRNOST - Václav Renč
Kamenná stezka, jizva bílá
na drsnosrsté hrudi hor. Kleč, lány kleče.
Zaťaté, němé, mimo čas –
protože pták tu nezazpívá.
A tak si myslím: všechny ne cesty
se jednoho dne svinou zpátky v klubíčko
počátku-konce, konce-počátku
a nikdo na něm nepozná, že pod nohama
pradávno kdysi, třeba dnes,
se celá moře vzdouvala a víno ozónu
proudilo od nebeských břehů,
když jsme obcházeli kužel výšek.
Jen věkovitá nezestárlá kleč
– proto, že snad nikdy mladá nebyla? –
bude vzdorně klečet dál, klečet za mne,
do skalní země vbitá,
a tak se klečíc bude vznášet prostorem
i tehdy,
až ani této země nebude.

Vybrala KK

KarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarneval

KarnevalKarnevalOčeho pohádka - Jsi můj / moje!

Milí farníci,
protože přibyla jedna úklidová skupina, změnil se 
úklidový rozpis a prodloužil se cyklus střídání skupin 
z 5 na 6 týdnů. Novou podobu tabulky s rozpisem 
najdete na nástěnce vzadu v kostele.
Prosíme ty z vás, kteří se úklidu neúčastní, aby se 
přidali k některé ze skupin. Svojí službou ve farnosti 
přispějete k dobré věci. 
Přijďte do kostela v den a dobu uvedenou v tabulce a 
hlaste se u zodpovědného člověka uvedeného 
v řádku u příslušné skupiny. Úklid trvá přibližně 
hodinu nebo méně, záleží na počtu účastníků.

Prožili jsme - Farní tábor Zábrdovice
Farní tábor je zábavná akce pro děti od sedmi do patnácti let a pro vedoucí. Téma farního tábora 2022 bylo 
Letopisy Narnie: Plavba Jitřního poutníka. Je to tábor na sedm dní, na kterém prožijete spoustu zábavy 
a najdete si spoustu nových kamarádů. Občas se zde hraje i nějaký sport jako třeba fotbal, běh a různé jiné 
sporty. Den obvykle začíná rozcvičkou, na které se pořádně rozcvičíte. Po výborné snídani je většinou 
katecheze, která bývá rozdělena na mladší a starší. Polední klid je hned po obědě a trvá tak hodinku, ve které 
se ze stanů poslouchá audiokniha podle tématu tábora. Po klidu následuje program, který je většinou hraní 
her na téma tábora. Potom je večeře a pak už se jde spát. V noci tábor hlídají hlídky, které jsou většinou po 
skupinkách dvou až tří lidí, které se střídají po zhruba hodině. Tábor se mi moc líbil, našel jsem si spoustu 
nových kamarádů a zažil hodně nových zážitků. Moc se těším na příští farní tábor! 

ŠK

HOŘÍM - Simona Bagarová
V knihovně jsem ji našla mezi 
beletrií, ale beletrie to úplně není. 
Speciální kniha se speciálními 
lidmi. Jak se píše v anotaci, tito 
lidé sice nevynalezli nové léky a 
ani nepřekonali nové rekordy, zato 
v sobě nalezli silně zakořeněné 
člověčenství. Tepající lidskost v 

ryzí podobě, která se projevuje péčí, respektem a 
dáváním důstojnosti těm, které společnost tak ráda 
vystrkuje do institucionali-zované péče, do domovů 
seniorů či domovů se zvláštním režimem.

O své práci, kterou vykonávají nikoli jako zaměstnání, 
ale skutečně jako povolání, mluví bez příkras, často 
s pokorou, jako by to bylo něco samozřejmého, 
obyčejného. Ale ono přece není vůbec samozřejmé, že 
se do poslední chvíle snažíte být s lidmi, kteří jsou na 
vás často protivní. Anebo kteří jsou naopak lapeni do 
tenat demence či Alzheimerovy choroby a těžko říct, 
zda vás na nějaké úrovni alespoň vnímají, když se 
schopnost poznání zcela vytratila.

Název knihy je odvozen od odpovědi jedné z žen, 
která o své práci říká, že hoří. „A když hoříš, tak Tě to 
občas i pálí, ale v tom ohni jsou taky jiskry, teplo a 
světlo.“

Taky bych někdy chtěla hořet. A mít kolem sebe 
zapálené lidi i v té části života, kdy už třeba budu 
dohasínat.

Dana, Saša, Jana, František a Dominik jsou lidé veskrze 
inspirativní, a jakkoli je téma konce života a umírání 
těžké, dokáží je odlehčit vtipnou historkou či jadrným 
slovem. Někdy je povídání natolik silné, že mi vyhrkly 
slzy, a myšlenky z rozhovorů natolik hutné, že je 
nosím v hlavě celý den. Dialogy jsou vedeny velmi 
civilním způsobem, takže čtenář nemá pocit, že jsou 
mu předkládány dokonalé osoby z jiné dimenze, ale 
lidé z masa a kostí, co někdy sami přiznají, že na ně 
něco bylo moc, že už toho někdy mají také plné kecky 
a že musí myslet i sami na sebe.

Podle výpovědí hraje víra v životě spousty z nich 
okrajovou či nulovou roli, přesto si myslím, že pro 
spoustu z nás – a mě nevyjímaje, je tato pětice hodně 
silným příkladem. Jestli Dana, Saša, Jana, František a 
Dominik nevidí v té nejzmatenější stařence a 
agresivním stařečkovi Krista, tak pak už fakt nevím, 
kdo jiný ano.        TP

PŘEČTĚTE SI:

„Pojďte jen vy sami stranou na opuštěné místo a 
trochu si odpočiňte.“ Těch, kdo k nim přicházeli a zase 
odcházeli, bylo totiž tolik, že neměli ani chvilku na 
jídlo. (Marek 6,31)

Proč chtěl být Ježíš s apoštoly sám? A proč si chtěl 
s nimi povídat?

Byl jednou jeden princ a ten se chtěl oženit. Jeho táta 
byl moc rád a připravil velký ples, aby si princ vybral 
nevěstu. Princezny zblízka i zdaleka přijely a všechny 
se chtěly vdávat. Jedna byla krásná, ale protivná, 
druhá byla ještě krásnější, ale nafoukaná. Třetí byla 
zmalovaná jak lidožrout! Byla tam také  jedna, která 
byla laskavá. Měla moc krásný úsměv, a dokonce 
mluvila s každým, koho potkala (i se sluhy). Princ 
tančil se všemi princeznami a tahle se mu zalíbila 
nejvíce. Chtěl jí říct, že je nejlepší a nejmilejší, ale 
pořád tam byli nějací lidé, kteří je rušili. Všichni totiž 
princeznu měli rádi a byli jí nablízku, i do kočáru ji 
doprovázel sluha! Princezna odjela.
Princ myslel, že zešílí. Myslel, že mu shoří srdce.
„Musím jet za ní a říct jí, co cítím!“ říkal si. Jel do jejího 
království. Princezna byla zrovna na lovu se svým 
tátou a co se nestalo. Princeznu napadl medvěd. Náš 
princ tam byl nejdříve a princeznu zachránil, utekli 
spolu do úkrytu a tam jí mohl říct, jak moc se mu líbí a 
jak moc rád by si ji vzal za ženu. Princezna na tom 
naštěstí byla stejně. A byla velkolepá svatba!

Možná taky chcete říct Ježíšovi, že je nejlepší a 
nejhodnější. Možná On vám chce říct... že vás má rád. 
Až s ním budete sami.

Podle našeho pana faráře LG

Očeho pohádka - Láska nebeská

OČEHO POHÁDKA - Nezbedná Natálka Norková - Jan 6, 1–15
Kvůli čemu přišel Ježíš na zem? Tak proč se stará, že má někdo hlad? Co by se mohlo stát, kdyby je propustil 
hladové? Pro kolik lidí stačí sedm chlebů? Víte, jaké chleby se tehdy dělaly? Odkud se vzaly ty ryby?
Stará se Ježíš i o vás, o váš hlad? Jak?

V hlubokých lesích na severu žijí krásná a vzácná zvířata, která se podobají 
lasičce, kuně nebo fretce. Jmenují se norci. Ne proto, že by se nořili do vody, 
ani že by notoricky pili alkohol, ale že nocují v norách. Nejsou to ale žádní 
krtkové a moc toho nenahrabou, patří mezi šelmy a nory si budují pod kořeny 
stromů.
A tak se paní Norkové narodila holčička Natálka.
Norci jsou hodně divocí, uloví, kde co uvidí, a jejich děti mají taky hodně 
divoké zábavy. Skáčou ze stromu na strom, přeskakují prudkou řeku, perou 
se, až chlupy lítají. Houpou se hlavou dolů a tak.
Natálka byla asi největší neplecha ze všech: rvala se víc než kluci, lozila po 
tenkých větvičkách, vymetala kdejakou jeskyni a škvíru!
Její kamarád norek Ferdinand jednoho dne běhal v nějakém lomu a našel 
tam velice divnou věc. Vypadala jako štangle salámu nebo tlačenky, ale vedla 
z ní nějaká šňůra. Ferdinandovi se to zdálo legrační, a tak to s trochou námahy 
dovlekl do lesa.

Natálce se líbilo, že je ta věc popsaná. Stálo na ní „DANGER EXPLOSIVE“. 
Natálka: „Znáš nějakýho Dangera?“ „Ne,“ řekl Ferdinand a přemýšlel dál: 
„Ale třeba to není jméno.“ A tak si to šli zjistit. [Víte, co to je?]
Když jim došlo, že mají výbušninu i se zápalnou šňůrou, zaradovali se:
 „To bude legrace, tohle si fakt užijem.“ Pak si řekli, že to odpálí u Natálky 
doma, v noře pod kořeny obrovského dubu. „Aspoň budeme mít větší byt.“ 
Jak řekli, tak udělali. Ferdinand utekl, Natálka nacpala tu věc do jejich nory a 
zapálila šňůru. Byla velice překvapená, že ta věc nehořela pomalu, ale 
bleskově. Než mrkla okem, ozval se hromový výbuch, obrovský dub se celý 
jakoby pozvedl v kořenech a pak se skácel.
Když to uviděla paní Norková, letěla tam jako vítr, křičela „Natálko“, ale 
nikdo se neozval. Nora byla zasypaná, strom vyvrácený. Všichni norci 
přiběhli a začali hrabat. Pracovali tři dny a noci, až byli úplně vyčerpaní. Pak 
už to vzdali a přemlouvali Natálčinu mámu, ať toho taky nechá, že je to 
zbytečné, že Natálku určitě zabil ten výbuch nebo že už umřela hladem a 
žízní.

Ale máma hrabala dál. Jemné tlapky odřené do krve, ostré zuby obroušené, plakala a hrabala. Až čtvrtý den 
odpoledne ucítila něco měkkého. Za chvilku už poznala kožešinu a po chvíli vyhrabala celou Natálku. 
Potlučenou, špinavou, zesláblou, ale živou. Vytáhla ji ven, ošetřila, nakrmila. 
Když se pak Natálka probrala, natáhla se k mámě: „Maminko, tys mě ještě hledala.“ 
„To víš, holčičko, vždyť jsi přece moje,“ objímala ji maminka Norková.
Ježíš se o nás stará, zachraňuje nás, i když děláme hlouposti, protože nás má rád. Nejsme cizí, ale jeho!

Podle našeho pana faráře LG
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V OBĚTI

V oběti je štěstí a pokoj,
v hodině vrcholu Tobě, Pane, daná,
kdy Láska plodí lásku.

V oběti planu štěstím a pokojem,
v hodině vrcholu obětovaná,
kdy láska je zrozena Láskou.

V nazírání je štěstí a pokoj,
v hodině věčného odevzdání,
kde láska nachází Lásku.
 
V nazírání planu štěstím a pokojem,
v hodině ad oro Tobě daná,
kde Láska sjednocuje lásku.

KK

10 úkolů z projektu Náš společný domov

(Z celkového počtu 48 úkolů jsme některé vybrali pro 
představu a inspiraci.)

Obdivovat Boží stvoření (zaměřeno na přírodu – 
všímáme si, jak je příroda krásná)
1) Postavit sněhuláka nebo sochu ze sněhu. / Vyrobit 
krmítko pro ptáčky a v zimě je krmit. / Na sněhu nebo 
v blátě najít stopy zvířat a určit, komu patří. / Pokusit 
se o sledování zvířat podle stop. (Úkol č. 3)

2) Na procházce najít živočichy: jednoho, který žije 
ve vodě, druhého, který žije na zemi, a třetího, který 
létá ve vzduchu. / Naučit se poznat aspoň jednoho 
ptáka podle zpěvu. / Naučit se poznat tři ptáky podle 
zabarvení. / Pokusit se v hluku města zaslechnout 
zvuky přírody (ptáci; hmyz; vítr; bouřka…). / Najít 
čapí hnízdo. (č. 4)

3) Pozorovat východ nebo západ slunce. / Pozorovat 
fáze měsíce. / Najít na noční obloze tři souhvězdí. 
(č. 7)

Chválit Boha a jeho stvoření (zaměřeno na modlitbu 
a na oslavu Boha)
4) Pomodlit se modlitbu sv. Františka z Assisi 
„Chvalozpěv stvoření“. / Pomodlit se modlitbu 
papeže Františka „Za zemi“. (č. 13)

5) Přečíst si žalm, který chválí Boha za stvoření (např. 
Žl 8; 33; 95; 135; 136; 144; 145; 147; 148; 150). / Přečíst 
si v Bibli 1. a 2. kapitolu knihy Genesis. (č. 18)

6) Účastníci sdílí a diskutují, kde je vidět v přírodě 
Boží stopa. / Uvědomit si, co vše patří k Božímu

Očeho pohádka
Proč lidé dávají pozor jeden na druhého: máma na dítě; 
žák na učitele? 
Proč dávali pozor farizeové na Ježíše? 
Proč bylo důležité, kde kdo sedí? 
Co se snaží udělat dneska ti, kteří si připadají důležití? 
Mezi lidmi to je srandovní, ale co kdyby se někdo chtěl 
vytahovat před Bohem? 
Jak se chová Ježíš? Jaké má srdce?

Jeden loutkař měl doma krásné loutkové divadlo. 
Měl loutky hadrové, plastové i dřevěné, na 
provázcích, na ruku a nevím co ještě. Na podzim 
onemocněl a dlouho předlouho ležel v posteli. 

Nemohl jezdit po světě a dělat dětem radost, jak to 
dělal dříve, musel jen ležet. Loutky byly rozložené 
v podkrovní místnosti a měly dlouho chvíli. Tak je 
napadlo zahrát si pohádku a pak komedii, pak cirkus a 
nakonec řekly: Zkusíme horor. Kouzelník mávnul 
hůlčičkou a objevila se velká dřevěná loutka kočky. 
Zavřeštěla na všechny: „Chtěli jste horor, budete ho 
mít.“ A sežrala plyšovou myš. Ostatní loutky se vyděsily 
a křičely na kouzelníka: „Rychle ji zas odčaruj.“ Jenže 
kočka skočila na kouzelníka, srazila ho na zem, zlomila 
mu jednou prackou kouzelnou hůlku a druhou mu 
stála na krku. Prskla na něho: „Pohni se a je po tobě.“ 
Pak řekla všem loutkám: „Jsem královna a budete mě 
oslavovat.“ – „Trpaslíci!!!“ Ale nikdo se neozval. Skočila
 

STŘÍPKY Z DUCHÁČŮ - V co doufám? 
Jinoši se unavují a vysilují, mladíci jen vrávorají, ale ti, 
kdo doufají v Jahva, obnovují svou sílu, rozpínají křídla 
jako orli, běží, aniž se vysílí, kráčí, aniž se unaví. 
          (Iz 40,31)
 Dovolím si na sebe osobní otázku: V co doufám? A co 
vy? V co doufáte vy?
Tímto zamyšlením jsme také zakončovali letošní 
duchovní cvičení na Velehradě, kdy tématem 
poslední přednášky byla naděje.
V životě prožíváme „malé i velké naděje“. Ty menší, 
které nabýváme, když překonáváme jakoukoliv krizi, 
zákeřnou nemoc, těžkou rodinnou situaci… Myslím, 
že si každý můžeme něco dosadit sám. Všechny tyto 
krize nás často ochromují, ubírají nám síly, nevidíme 
světlo na konci tunelu. A často také kvůli nim 
ztrácíme chuť do života. Ten nás potom někdy 
otravuje a my přestáváme žít a jen živoříme. Kolikrát 
jsme už vstávali s jistotou, že nadcházející den určitě 
nepřinese nic dobrého? Já už hodněkrát. Pomalu a 
jistě se pak můžeme stát v jistém slova smyslu 
mrtvými. Takovému člověku se ale musí ukázat 
naděje! 

„Velká naděje“ je ctnost a pro křesťany 
znamená důvěřovat, že na nás Pán 
nezapomněl. Věřit jako malá Terezka z Lisieux, „že 
všechno bude dobré“.  A proto má cenu žít, i když 
všechno kolem je přesně tak, jak jsme určitě nechtěli. 
Znamená důvěřovat Kristu a Jeho příslibům – ať už je 
moje aktuální situace příznivá, či nepříznivá. 
Znamená to opravdu se nespoléhat na sebe a své 
síly, schopnosti, ale na Ducha – tak moc, jak to 
dovedeme. Zkráceně – naděje znamená odvahu žít 
jinak. Věřím, že každého z nás Ježíš trpělivě, ale jasně 
volá (podobně jako volal před tolika lety Lazara) – 
z mrtvých. Volá nás z našeho živoření a přežívání – 
které samo o sobě nenese žádný užitek – nám ani 
ostatním. Jako by říkal:  „Vstaň, tímto přece tvůj život 
nekončí. Mám s tebou plán.“
Přeji nám všem odvahu „žít jinak“. Odvahu svěřovat 
Bohu nejen všechny naše propadáky a životní 
prohry, ale i rutinu každodenního života. Kéž potom 
„naší velkou Nadějí“ můžeme být přínosem pro ty, 
kdo si zažívají všelijaké krize.                                         HP

Nenápadný poklad - Malá elpidologie 1
První rozhlédnutí
Naděje je tak trochu Popelkou. Mezi různými lidskými hodnotami a vlastnostmi jí bývá věnováno mnohem méně 
pozornosti než jejím příbuzným, jejím konkurentům a nepřátelům, o nichž zde bude řeč později. Malý zájem se 
projevuje jak v teorii, v objemu odborné literatury zabývající se nadějí jako hlavním tématem, tak v praktickém 
životě. Zkuste si udělat průzkum mezi vašimi známými. Ptejte se na deset jejich největších životních hodnot a 
neprozrazujte předem, že vás zajímá hlavně vztah k naději. Najdete vůbec někoho, kdo by naději měl v té své 
první desítce? Možná když se pak budete ptát dál a v nové otázce řeknete přímo, že vás zajímá postavení a 
význam naděje v osobním životě, aspoň něco z dotázaných vypadne. Například, že naděje umírá poslední a že 
doufají, že by mohli vyhrát ve sportce.
Jak už to u Popelek bývá, napohled nenápadný zevnějšek skrývá skromnou, velmi krásnou a dobrými vlastnostmi 
naplněnou bytost, s níž bude šťastný ten, kdo ji najde, pozná a zasnoubí se s ní. Téměř doslova to platí i o naději. 
Ale jak poznat a získat tu pravou?
Sám patřím mezi hledače naděje. Zdaleka nejsem u cíle, ale pár cest i slepých uliček už jsem prošel, nechal jsem se 
vést zkušenostmi jiných – a objevoval jsem objevené. Chcete-li si zkrátit cestu k témuž cíli, nabízím vám 
skromného průvodce v podobě několikadílného seriálu článků o naději. Neslibuji, že cesta s průvodcem
 

Duchovní obnova farnosti
V pátek 29. a v sobotu 30. listopadu se v naší farnosti konala duchovní obnova na 
téma Naděje, kterou vedl brněnský děkan a farář v Bystrci p. Vladimír Šagi Záleský. 
Odkaz na záznam je na farních webových stránkách nebo můžete použít přiložený 
QR kód.

Red



Vlní se křehounké osení v dubnu, dme se a hučí 
zelený okeán a na skále Finisterru sedí tmavá Maria 
na klíně s mrtvým Kristem, kamenně modrá na 
klíně s Ukřižovaným, který je pln černě hlubokých 
ran a trhlin mezi žebry a na zápěstí má přikován 
veliký, plazivý řetěz. Maria má v čele krajky vlasů 
jako vlnu vody na oblázku a má teskný úsměv, jejž 
rackové marně napodobí rozpjatými křídly, a Syn 
jest kamenný a siný, duší přitahován do pekel mezi 
patriarchy a ještě potom hluboko v Gehennu 
Satanovu, jest těžký, až by jí kolena rozdrtil, jí, která 
neklesla, ani když nejdivěji lkal na kříži. Peklo 
přitahuje Ježíše jako magické zrcadlo, žíhané 
ohnivou mříží, aby ji prorazil a sestoupil k vodám 
našich muk a shlédl v nich svoje, aby spatřil, že Otec 
mu neuložil více než dost…
Ó Maria, Ježíš jest těžký, já to vím, ale ještě jej 
chvilku pochovej na klíně, více toho potřebuje, než 
umíme pochopiti, rány mu oblož fialkami svých 
truchlivých pohledů, skloň nad ním svá prsa, hrad a 
pramen pokoje, a připomeň mu, že ještě dnes bude 
v ráji…

Bohuslav Reynek

Střípky z Duchovních cvičení Velehrad - Umývání nohou
Jn 13,1–15; 1Sam 25,41; 1Jn 3,16; Jn 15,12

Jeruzalém. Horní místnost. Okny proudí chladnější podvečerní vzduch. Všech dvanáct je už v místnosti, každý 
si našel nějaké místo či lehátko i Ježíš je uprostřed. Usmívá se, působí spokojeně. Najednou vstává od plného 
stolu. Copak chce dělat? Vždyť je čas k jídlu. Vše tak voní. Byliny. Maso. Chleba. Ježíš vstává, jde k nádobě na 
umývání, přehazuje si přes sebe zástěru, bere mísu s vodou a ručník. Kam to nese? Dívají se po sobě jeho 
společníci udiveně. Ježíš přikleká k prvnímu druhu, který je nejblíže. Ježíš je u jeho nohou. Tomáš je ohromen. 
Nemá šanci se zdráhat. Dívá se Ježíšovi do očí a on do jeho. Bere jemně jeho nohu, polévá ji vodou, balí do 
ručníku a táhlým pohybem otírá. V tom krátkém gestu Tomáš pocítil něžný dotek matky i vřelý otcův stisk. 
Křehkost této chvíle se hluboce zapisuje do Tomášovy paměti. Ježíš pokračuje k Petrovi…

Zkusme v tomto aktu nahlédnout Ježíšovu lásku, tu křehkost vztahu, který s ním zajisté máme taky. Ježíš 
tímto ujišťuje své blízké, jak moc mu na nich záleží. Ví, že světlo této lásky je bude osvětlovat v následujících 
událostech před zoufalstvím.

Umývání nohou je nejvýmluvnější svědectví. Ježíš nechtěl použít jen slova, ale i gesto, skutek, který by 
vyjádřil, co cítí. „Mařím svůj život, abys mohl žít… Ty jsi pánem mé lásky… Prosím jen o jedno! Přijmi ji.“

Pravá láska nezotročuje, ale osvobozuje.

Anglický malíř William Holman Hunt namaloval obraz Světlo světa, kde klika dveří, na které Ježíš klepe, je 
zevnitř. Jen my můžeme otevřít. Nikdo jiný.

Z přednášek o. Jiřího Rouse upravila LG
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Pán k ní přišel, aby se stal sluhou.
Slovo k ní přišlo, aby v jejím lůně mlčelo.
Blesk vstoupil do ní, aby nevyvolal hřmění.
Pastýř k ní přišel a hle, narodil se Beránek, jenž 
tlumeně pláče.
Mariino lůno totiž obrátilo role:
Ten, který stvořil všechny věci, vstoupil do něj 
chudý.

Nejvyšší přišel k ní (Marii), ale vešel s pokorou.
Záře vešla do ní, ale v šatech skromných.
Ten, který štědře rozdává, poznal hlad.
Ten, který napájí, zakusil žízeň.
Nahý a svlečený z ní vyšel ten, který odívá 
všechny věci krásou.

Efrém Syrský

Naše radosti v životě jsou vždy smíšeny 
s kapkou hořkosti a bolesti.
Poznávám ale, že to velice pomáhá k osvobození 
ode všeho, co není trvalé, a k pozvedání zraku 
vzhůru, k prameni trvalé radosti…

Podle sv. Terezie z Lisieux

KarnevalKarnevalRADOSTKarnevalKarnevalDE NATIVITATE

Už při nalezení tématu tohoto čísla jsem si 
vzpomněla na krásné svědectví, které nedávno 
popsal ve své promluvě otec Jiří. 
Malá slečna byla poprvé u lékaře a ten jí řekl: 
Tak a teď si vezmu tento přístroj, jmenuje se 
fonendoskop, a poslechnu si srdíčko. 
Co myslíš, že uslyším? Možná Fifinku?
Holčička odporovala: Fifinku ne, tu mám na 
kalhotkách. V srdci mám Pána Ježíše, tak 
uslyšíš, jak tam chodí.

HK

Okénko maminek na mateřské 
aneb Takovým patří Boží království

Očeho pohádka - Bitva o život
V těch dnech se Maria vydala na cestu a spěchala do 
jednoho judského města v horách.40Vešla do 
Zachariášova domu a pozdravila Alžbětu. Jakmile 
Alžběta uslyšela Mariin pozdrav, dítě se radostně 
pohnulo v jejím lůně. Alžběta byla naplněna Duchem 
svatým a zvolala mocným hlasem: »Požehnaná tys 
mezi ženami a požehnaný plod života tvého! Jak jsem 
si zasloužila, že matka mého Pána přišla ke mně? Vždyť 
jakmile zazněl tvůj pozdrav v mých uších, dítě se živě 
a radostně pohnulo v mém lůně! Blahoslavená, která 
jsi uvěřila, že se splní to, co ti bylo řečeno od Pána!« 
Maria řekla: »Velebí má duše Hospodina a můj duch 
jásá v Bohu, mém spasiteli, neboť shlédl na svou     

nepatrnou služebnici. Od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, že mi učinil veliké věci 
ten, který je mocný. Jeho jméno je svaté a jeho 
milosrdenství trvá od pokolení do pokolení k těm, kdo 
se ho bojí. Mocně zasáhl svým ramenem, rozptýlil ty, 
kdo v srdci smýšlejí pyšně.  Mocné sesadil z trůnu 
a ponížené povýšil, hladové nasytil dobrými věcmi 
a bohaté propustil s prázdnou. Ujal se svého služebníka 
Izraele, pamatoval na své milosrdenství, jak slíbil 
našim předkům, Abrahámovi a jeho potomkům 
navěky.« Maria zůstala u Alžběty asi tři měsíce a pak se 
vrátila domů. Alžbětě se naplnil čas a přišla její hodina: 
narodil se jí syn.                                                       (Lk 1, 39–57)

Detektiv v kostele
Správná odpověď na otázku 
z minulého čísla:  Oltářní obraz svatého 
Josefa se nachází v zadní části kostela. 
Vítězná odpověď nám přišla od dětí Julínkových.

Soutěžní otázka:
Kde najdeme v našem kostele vyobrazeného 
Ducha svatého?
Odpovědi vkládejte do krabičky vzadu v kostele 
nebo pište na e-mail redakce do 31. 7.

zivot.redakce@gmail.com

  Výherce opět čeká čokoláda :-)

Pietà
Vzkříšený Pane Ježíši Kriste, svým zmrtvýchvstáním 
jsi přemohl svět.

Sestoupil jsi do říše smrti a všechno mrtvé ve mně 
jsi uchopil do svých rukou, abys to znovu uvedl do 
světla a do života.

Odvalil jsi kámen, který mě tíží a brání mi žít. Přeťal 
jsi pouta, která mi nedovolují volně se pohybovat. 
Vstal jsi z mrtvých a dáváš mi jistotu, že i já mohu 
vstát spolu s tebou z hrobu vlastního strachu, 
z hrobu své temnoty a rezignace. Ty ses po svém 
zmrtvýchvstání nejprve ukázal Marii Magdaléně a 
oslovils ji jménem. V setkání s tebou zakusila, že 
láska odnímá smrti její moc.

Dej mi uvěřit, že i mně ve smrti vyjde vstříc tvé slovo 
lásky. Dej mi důvěru v to, že kdekoli nás rozděluje 
svár, tam slovo lásky vnáší nový život. Dej mi dnes 
účast na svém zmrtvýchvstání, ať přistupuji 
k druhým lidem zpříma a s nadějí, protože také v 
nich je tvá láska silnější než smrt. Amen.

Anselm Grün

MODLITBA O VELIKONOCÍCH

Z myšlenek Benedikta XVI.

bude kdovíjak zábavná a užitečná, ale na pár kroků při troše trpělivosti vystačí. Kdy jindy, než na začátku 
jubilejního roku s tématem „Poutníci naděje“, by takové povídání mělo mít místo? Aby nezůstalo jen u suché 
teorie, přikládám jako nezávislý doplněk v tomto čísle ještě jiný článek. Přesněji, pod názvem Lidé naděje by to 
postupně mohla být řada článků se skutečnými příběhy, v nichž naděje měla – aspoň podle mého náhledu – 
důležitou úlohu.

Co je naděje a od kdy se o ní mluví?
Není to až tak velká záhada. Na otázku „Co je naděje?“ dokáže dát každý nějakou přiměřeně dobrou odpověď. 
Zkuste si to sami, než si přečtete následující definice vytvořené chytrými hlavami.
Možné odpovědi zní: 1) Je to touha doprovázená očekáváním nebo vírou v naplnění. 2) Znamená věřit, čekat, 
hledat nebo toužit po něčem nebo někom; nebo očekávat v budoucnu něco prospěšného. 3) Naděje je toužebné 
očekávání věci budoucí, dobré, nesnadno dosažitelné, ale možné.

1Definice číslo tři vznikla zkrácením a úpravou delšího textu Tomáše Akvinského z jeho Teologické sumy . Lze najít 
mnoho dalších výroků a definic, na některé náročné a zajímavé zde přijde řada později. Historicky se pojem 
naděje objevuje dávno před filozofem a teologem Tomášem, užívají ho běžně už filozofové ve starověku (Platón). 
Je jasné, že naděje patří do kulturní výbavy lidstva už velmi dlouho.
Možná přemýšlíte, proč je seriál o naději v podtitulu nazván Malá elpidologie. Je to můj poněkud nepřesný 
novotvar. Řecké slovo elpis je překládáno jako naděje. Podle řecké mytologie bylo původně jménem ducha Ελπις 
(Elpis), znázorňovaného jako mladá žena s květy, utěšující lidstvo. Stejný slovní základ má v řečtině i sloveso elpo – 
doufat. Žel, v češtině viditelná slovní příbuznost podstatného jména a slovesa není; srovnej: naděje – doufat.

K čemu je dobrá?
Na první pohled to vypadá, že kromě trochy radosti, když se člověk na něco těší, je naděje k ničemu. Nedá se za ni 
nic koupit, někdy se objeví a pak zase mizí. Provází nás už celá tisíciletí a zdá se, že nás ničím důležitým 
nepřekvapí. Ale i když je s lidmi odedávna, naše současnost má výsadu o ní říct něco nového – nebo aspoň 
exaktně potvrdit, co se už dříve tušilo. Ke starobylému dědictví byly přidány vědecky podložené poznatky. Jeden 

2příklad. Zpráva  mezinárodního výzkumného projektu, na němž se podílejí i čeští odborníci, říká: „… nadějeplní 
lidé ve srovnání s těmi nadějí méně naplněnými se zdáli být spokojenější s životem, udržovali vysoce kvalitní 
mezilidské vztahy, vnímali svůj život jako smysluplnější a byli též zdravější.“ Dále zpráva konstatuje, že naděje „… 
sloužila jako důležitý faktor při zvládání těžkých životních situací.“ A dodává, že z lidí, kteří prošli osudovými 
životními strastmi, měli ti s větší nadějí výrazně méně negativních následků.
Stručně řečeno, lidé naplnění nadějí jsou spokojenější, lépe vycházejí se svými blízkými, jsou zdravější, a když je 
potká něco velmi vážného, lépe a s menšími následky se z toho vzpamatují. Možná vás napadne, že tu zprávu si 
zadala vypracovat nějaká náboženská skupina nebo církevní instituce pro své zdravotnické zařízení. Nikoliv. 
Výzkum provedl standardními vědeckými metodami tým psychologů v běžných „světských“ nemocnicích a 
léčebnách, šlo o běžný vzorek populace, lidé do výzkumu nebyli vybíráni podle své víry nebo světového názoru.
Druhá podstatnější námitka, která se k takové zprávě nabízí, je, že výsledek výzkumu není žádným překvapením, 
protože křesťané přece jisté kladné účinky naděje dávno znají. Ano, a proto se na křesťanskou naději a naději 
křesťanů podrobněji zaměří některé z dalších pokračování. Pro tuto chvíli je podstatné vědecky podložené 
zjištění, že naděje příznivě „funguje“ i u lidí nevěřících. Možná ne tak účinně, ale přesto. To je hodně důležité. 
Můžeme se spolehnout, že naděje je univerzálním a kladně působícím činitelem, může nás spojovat, je to 
hodnota opravdu pro každého člověka.
O naději v podobě vnitřního stavu člověka je nezbytné pečovat, chránit ji a napájet z patřičných zdrojů. Jinak 
vadne, mizí a smutným výsledkem jsou suchopár, nuda, skleslost, obavy, nejistota a další nevítaní hosté lidského 
nitra. Co naději prospívá a co jí škodí, jak se o ni starat bude tématem některého z dalších dílů.
Pokračování příště.                                                               JS

1   Srov. ST, I-II q. 40 a. 1 co.
2  SLEZACKOVA, Alena – KRAFFT, Andreas. Hope – A Driving Force of Optimal Human Development (2016) [2022-11-19]. 
<https://www.researchgate.net/publication/311908194_Hope_-_A_Driving_Force_of_Optimal_Human_Development>.

KarnevalKarnevalOČEHO POHÁDKA - Vytrvat na cestě!
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…žít pokojně uprostřed stresů, shonů a zmatku. 
Papež Jan XXIII. nabízí deset podnětů, deset 
drobných předsevzetí, která můžeme jako 
nenápadné korálky navlékat na pomyslnou nit 
vlastního života. Stačí vybrat si jedno z nich a pak 
to zkusit „jen pro dnešek…”

1) Jen pro dnešek
se budu snažit prožít den, aniž bych chtěl vyřešit 
problém svého života najednou.

2) Jen pro dnešek
budu co nejpečlivěji dbát na své vystupování, 
abych se choval důstojně, nebudu nikoho 
kritizovat a už vůbec se nebudu snažit někoho 
korigovat nebo napravovat… Jenom sám sebe.

3) Jen pro dnešek
budu šťasten v jistotě, že jsem stvořen pro štěstí… 
Nejenom na onom, ale také na tomto světě.

4) Jen pro dnešek
se přizpůsobím okolnostem, aniž bych vyžadoval, 
aby se okolnosti přizpůsobily mým přáním.

5) Jen pro dnešek
věnuji deset minut času dobré četbě. Dobrá četba 
je pro život duše stejně nutná, jako je výživa nutná 
pro život těla.

6) Jen pro dnešek
vykonám dobrý skutek a nebudu o tom nikomu 
vyprávět.

7) Jen pro dnešek
vykonám něco, do čeho se mi vůbec nechce.
A kdybych se cítil uražen, dám si pozor, aby to 
nikdo nezpozoroval.

8) Jen pro dnešek
si připravím přesný program. Možná jej přesně 
nedodržím, ale určím si jej. A budu se chránit před 
dvěma zly: před chvatem a nerozhodností.

9) Jen pro dnešek
budu pevně věřit, že dobrotivá Boží prozřetelnost 
se o mne stará, jako by mimo mne nebylo nikoho 
na světě. Budu tomu věřit, i kdyby okolnosti 
nasvědčovaly opaku.

10) Jen pro dnešek
nebudu mít strach. Obzvláště nebudu mít strach 
se radovat ze všeho, co je krásné, a věřit 
v dobrotu. Je mi dáno po dobu dvanácti hodin 
vykonávat dobro; kdybych si měl myslet, že to 
mám konat po celý život, vzalo by mi to patrně 
odvahu.

Z knihy Johannes Haas: Žít pokojně. Deset rad 
papeže Jana XXIII. Vyd. Karmelitánské 
nakladatelství Kostelní Vydří 1995.
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Proměny dětství – škola každodennosti
Vzpomínám si na jeden den, kdy má babička přijela do 
Brna, aby pohlídala mé dva chlapce, tehdy téměř 
tříletého a téměř jednoletého, abych mohla jít na 
zkoušku v doktorském programu.
„Děvucha, děcka jsou sice malé, ale oni ti vyrostou, tak 
budeme bojovat,“ pravila moudře babička, když jsem jí 
volala a prosila o pomoc.
Prababička dětí, která vypadá spíše jako babička, 
nastoupila do služby ve velmi deštivý den.
„Babi, já běžím,“ předala jsem štafetu už na chodbě a 
běžela na zkoušku z metodologie.
Zkoušku jsem s odřenýma ušima a zadřenými 
mozkovými závity dala. Unaveně jsem se doplazila domů 
a v chodbě narazila na zajímavý úkaz. Boty kluků byly 
obaleny bahnem, které v teple začínalo zajímavě 
zapáchat.
„Ahoooj,“ vítala mě babička, taky docela unavená. „Toho 
si nevšímej, nestihla jsem to uklidit. Kluci jsou rychlejší 
než průjem. Než jsem se otočila, byli v bahně.“
Vůbec jsem se nezlobila, ten den by mě nerozházel ani 
pokoj posypaný moučkou cukrem jako sněhem. Uvařila 
jsem babičce čaj, a jelikož děti spaly, společně jsme si 
sedly ke kuchyňskému stolu: „Já když jsem je viděla, tak 
jsem si vzpomněla, jak jsem jenom o trochu starší než

Davča hnávala s ostatníma děckama na pastvu krávy. 
A ráno, to byla kosa! Po chvilce nám bylo zima. A tak, co 
napadlo děcka. Jakmile kráva udělala lejno, sundali jsme 
boty a hup do něj!“
„Cože?“ směju se a divím zároveň. „No smrdělo to, ale bylo 
teplo!“
„A taky si vzpomínám, jak tam s náma chodila taková divná 
ženská, já jsem se jí bála a asi jsem nebyla sama, protože 
jsme měli takovou říkanku: Jedna ďurka, dvě ďurky, 
nebojím se Baďurky. Baďurka je zlá baba, štěká pyskem jak 
žaba!“
„Cože??“ nevycházím z údivu a představuju si ty pole, 
louky, lesy a všechny ty pobíhající děti.
„No jo, děcka! Musí se vyblbnout,“ ukončí své vzpomínání 
babička a ještě dlouhou chvíli trvá, než se vrátí z dálek 
svého dětství.
Já zase přemýšlím, jestli k tomu blbnutí mají dnes děti 
prostor.

LG

Rolničky slyším, slyším hlasy, 
myslím si: Kdo to přijel asi? 
Dlouho už neviděl jsem sáně, 
a proto toužím dychtivě 
podívat se zas jednou na ně, 
pohladit koně po hřívě. 
Však venku nikdo. Jenom vrána
do pola sněhem zasypána.

A slyším hudbu. Nechám všeho,
jdu přivítati neznámého. 
Kdo je to? Slyším, někdo troubí, 
housle se ozvou k tomu vráz 
i basa, která zpívá zhloubi. 
Nic, jenom tma a ticho v domě
opírají se silou o mě. 

A v koši u psacího stolu 
hryže si myška. My dva spolu
známe se dávno. Tiše vklouzla
tak jednou ke mně. Od těch dob
je pokoj stále plný kouzla. 
Jen, prosím, neplaš, nerozzlob
tu přítelkyni malých dětí, 
umí tak krásně vyprávěti. 

Vždyť je to ona, myška malá, 
jež s Kristem Pánem v seně spala 
a viděla, jak Marie Panna 

už dlouhou 
c e s t o u  
umdlévá 
a klesá k zemi 
uplakaná
n a  t r o c h u  
s l á m y  d o  
chléva. 
A viděla, jak s 
nebe rázem 
andělé slétali 
se na zem. 

A teď je u mne. Pode dveřmi
tou škvírou chodí ke mně, věř mi. 
A od těch dob mi takhle hrají, 
rolničky slýchám v tento čas, 
okna mi květy rozkvétají 
a s nebe slýchám krásný hlas. 
Ne obyčejný, ale svatý, 
když do tmy ráno vyjdu vraty 
a spěchám sněhem na roráty.
Vybrala KK

… je to,  jako když s i  večer 
postavím stan, který mě ochrání 
před deštěm, a zapálím oheň, 
který mě v horách ochrání před 
šelmami.
Jako spacák je můj Bůh, hřeje mě a 
objímá. Jistí mě stejně, jako kolíky 
jistí stan – můj Bůh, v nějž doufám.
Vysvobodí mě ze všech nástrah, 
které mě cestou čekají.
Je mi hamakou, ve které mám 
útočiště.
Nebojím se ticha a tmy, když jsem 
sama uprostřed horských lesů, ani 
komárů, psů a cizinců, které 
potkám ve dne.
I když cesta mnohé zmohla, já 
dojdu až na její konec.
Když je Hospodin průvodce na mé 
cestě, nestane se mi nic zlého.
Na cestě potkám mnoho dalších, 
kteří mi poradí, když jsem v nouzi.
Hospodin je jako moje pohorky, 
takže mě neporaní ostrý kámen na 
cestě a zmije mě nekousne do 
kotníku.
Potkal jsem tě na cestě, znáš moje 
jméno a já tvoje.
Budu tvým stanem i ohněm. 
Spacákem i stanovými kolíky. 
Tvojí hamakou, tvým průvodcem 
i pohorkami.
Se mnou projdeš celou cestu.

S Hospodinem na cestě…

Boží dílo

 V těchto letech P. Dolindo stále hlouběji 
chápal, co je jeho skutečnou misií, na 
kterou ho Pán už dávno připravoval, a to: 
dát se k dispozici dílu, které bylo nebem 
nazváno úplně jednoduše jako Boží dílo. 
Jednalo se i nadále o obnovu Církve – a 
skrze ni i obnovu celého světa – v pravém 
Duchu, skrze Eucharistii, kněze a duchovní 
mateřství podle vzoru Panny Marie. 
„Eucharistie ať je vaší první touhou a 
jediným cílem každé vaší činnosti,“ jak mu 
to řekl Ježíš. Dolindův život a jeho utrpení, 
které jako kněz nesl z lásky, a také jeho 
spisy se měly jako skryté kořeny stát 
základem tohoto Božího díla. V srpnu roku 
1910 k němu Ježíš promluvil těmito 
slavnostními slovy: „Tvoje jméno, Dolindo, 
… jsem na rtech tvého otce zformuloval já 
sám … vzpomeň si, že jsem ti řekl: Ty jsi 
bolest a na tvé bolesti založím svoje nové 
království lásky.“ A v březnu roku 1918 ho 
Panna Maria ujistila: „Jsem tvoje maminka, 
svěř se mi a neboj se ničeho… Dovol, 
abych tě úplně proměnila… Chtěla jsem, 
abys nosil moje jméno [Addolorata – 
Bolestná Matka]. Moje bolest ze mě učinila 
Spoluvykupitelku lidstva, tvoje bolest 
způsobuje, že jsi zcela odevzdaný Bohu… 

Svědectví života:            
P. DOLINDO RUOTOLO 
2.část

Někteří z lidí, o nichž bude řeč v tomto seriálu, byli po smrti prohlášeni za svaté. To znamená, že svatým 
životem, svatostí, se vyznačovali aspoň po nějakou dobu ještě zaživa. Byli lidmi se vším všudy, v něčem byli 
příkladní, ale měli i své vrtochy a chyby, někdy dost vážné. Osobně jsem tomu rád, protože staré legendy 
občas líčí světce jako super vzorné, bez nejmenší nedokonalosti – a to mě trochu odrazuje. Rozdíl mezi 
takovým ideálním člověkem a mnou je příliš velký, někdy spíše deprimuje než povzbuzuje. Super světec se 
musel vždy a ve všem správně rozhodovat, nikdy neudělal kaňku v sešitě ani v životě, neublížil mouše, natož 
aby plácl komára; proto byl komáry jistě zvlášť oblíben. Nebo ho Boží milost před hmyzem celoživotně 
chránila?
Rád si přečtu životopis o svatých s chybami. O tom, jak s nedostatky a selháními bojovali. To je poučné. A také 
jaké měli ctnosti, například naději, přestože byli obyčejnými lidmi. I to je poučné.

LIDÉ NADĚJE

Monika se dlouhou dobu modlila za obrácení svého syna, pozdějšího 
světce Augustina, který byl velmi chytrý a učený, ale také prostopášný. Měl 
nemanželské dítě, stal se manicheistou – věřícím pohanského kultu. 
Moničino modlitební úsilí trvalo téměř 17 let, než se Augustin obrátil a 
přijal křest. Oba, matka i syn, byli po smrti prohlášeni za svaté.
V Moničiných životopisech se zvlášť nezdůrazňuje její naděje. Ale co 
jiného než láska k vlastnímu dítěti a naděje ji mohlo držet takovou dobu 
ve zdánlivě beznadějném a marném zápase o synovu duši? Byla to naděje 
na to, že její syn přijme Ježíše a stane se křesťanem a Ježíšovým 
učedníkem. Před svou smrtí řekla Augustinovi: „Ve skutečnosti byla jen 
jediná věc, pro kterou jsem si přála ještě chvíli setrvat v tomto životě, a to 
abych tě viděla jako katolického křesťana předtím, než zemřu. Můj Bůh na 
to odpověděl více než jasně, takže tě teď vidím, jak jsi jeho služebníkem a 
zavrhuješ všechna dřívější uspokojení. Co více bych zde mohla ještě 
dělat?“

Moničina naděje zakládající se na důvěře v Boha, v jeho moc a dobrotu, je posilou pro některé z nás, když se 
modlí za členy rodin, za své příbuzné, kteří buď nejsou pokřtění, nebo přijali křest, ale nežijí s Bohem. Kéž by ta 
naděje nezeslábla a nevytratila se ani po letech, dokonce ani když ten člověk odejde na věčnost a pozůstalí s 
jistotou nevědí, jak to s ním je. Naděje míří od nás ze země k Bohu i přes hranici smrti. Ti, kdo zemřou, už naději 
nepotřebují, oni již vidí a vědí; ale my zde naději musíme mít, bez ní je život těžký a smutný. Křesťanská naděje 
není zbytečná, má záchranný – spásný – účinek. Povzbuzuje člověka, který ji chová, aby pracoval na záchraně 
své i dalších lidi. Naděje velí nevzdávat se, vytrvat. Účinek naděje i odlišnost dvou pohledů vystihuje apoštol 
Pavel v listu Římanům:
 Jsme spaseni v naději; naděje však, kterou je vidět, není už naděje. Kdo něco vidí, proč by v to ještě   
 doufal? Ale doufáme-li v to, co nevidíme, trpělivě to očekáváme. (Řím 8,24–25)
Myslím, že velkým povzbuzením pro křesťanské rodiče malých dětí, které zemřely nepokřtěné, je naděje. 
Historicky mají představy o osudu zemřelých dětí zajímavý vývoj. Shodou okolností právě výše zmíněný 
sv. Augustin zastával názor založený na textu Písma, které podle něj jasně říká, že nepokřtění jsou v pekle. 
Vycházel při tom z Janova evangelia, z Ježíšova rozhovoru s Nikodémem:
 Ježíš odpověděl: „Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li se kdo z vody a z Ducha, nemůže vejít do 
 království Božího.“ (Jan 3,5)
Proto Augustin tvrdil, že nepokřtěné děti musejí být v pekle, i když míra jejich trápení je tam menší než 
u ostatních hříšníků. Ale další pozdější teologové a církevní představitelé takovou kategorickou představu 
odmítali a usilovali o řešení zavedením jakési třetí možnosti mezi nebem a peklem. Tak vznikla myšlenka 

Svatá Monika
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o tzv. limbu (limbus puerorum – limbus dětí), což mělo být místo odpočinutí těchto dětí na okraji pekla. Nechci 
se zde pouštět do teologicky jistě zajímavého rozboru, jestli Písmo platí vždy a neexistuje způsob, jak se 
vyhnout závěrům skutečně nebo zdánlivě z něj vyplývajícím, také jak je to s úlohou svátostí, s existencí 
hierarchie křesťanských pravd, možností a účinků milosti, Kristovy nadřazenosti nad nezbytností křtu ze 
strany lidské bytosti atd. Shrnu závěry:

1. Nauka o limbu je podle Benedikta XVI. jen hypotéza, nestala se článkem víry. On osobně by pojem 
limbu nechal padnout. Nadále církev limbus už neuvádí ve své nauce (např. v KKC, můžete se o tom 
sami přesvědčit). 

2. Dokument Mezinárodní teologické komise (MTK) výslovně píše: „… církev nemá bezpečné poznání 
ohledně spásy dětí, které umírají bez křtu, … úděl nepokřtěných dětí nám nebyl zjeven. To, co víme o 
Bohu, o Kristu a o církvi, nám dává důvod oprávněně doufat v jejich spásu.“ 

MTK ve svém dokumentu představuje řadu zajímavých eventualit, vypovídajících ve prospěch spásy 
nepokřtěných dětí, jako je hledání možnosti uplatnění účinku křtu na základě přání křtu (in voto), v němž by 
se projevilo přání rodičů, církve nebo samotného dítěte. Jinými slovy řečeno, máme naději. Ne jistotu, ale 
naději, že i nepokřtěné zemřelé děti byly Boží milostí zachráněny a jsou v nebi.
V řetězu naděje můžeme spekulativně pokračovat. Naději jistě chovají i příbuzní a přátelé dospělých 
zemřelých, kteří zemřeli nepokřtění. Nevíme, ale doufáme. Naděje je důležitá a Boží milosrdenství velké. 
Vždyť „jsme spaseni v naději“.                                                                  JS

PROCITAJÍ ANDĚLÉ - Adventní a vánoční kázání v neklidné době
Tomáš Halík

Kniha navazuje na soubor postních a velikonočních kázání pronesených v pražské 
akademické farnosti v době první vlny pandemie koronaviru a vydaných pod názvem 
Čas prázdných kostelů. Také během druhé vlny nákazy hovořil autor často pouze 
před kamerou, která jeho promluvy zprostředkovávala stále širší „virtuální farnosti“. 
Její okruh zahrnuje pravidelné návštěvníky bohoslužeb i množství lidí v chrámových 
lavicích nezabydlených, ale poctivě hledajících odpovědi na důležité otázky, které se 
týkají místa a smyslu lidské existence v současných proměnách světa. Autor literárně 
zpracoval kázání na neděle a svátky druhého nejvýznamnějšího okruhu liturgického 
roku, doby adventní a vánoční. Vznikl tak soubor teologicko-filozofických esejů, 
nabízejících porozumění duchovnímu smyslu biblických příběhů o očekávání a

   příchodu spasitele, o lidské touze po naději a radosti v temných dobách a o Boží
   odpovědi.

Vydalo NLN, s.r.o.

O autorovi
Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D. (1948) je profesorem Filozofické fakulty UK, kde přednáší filozofii a 
sociologii náboženství. Od r. 1990 je prezidentem České křesťanské akademie a od r. 2004 farářem pražské 
akademické farnosti při kostele Nejsvětějšího Salvátora. Papež Jan Pavel II. ho jmenoval poradcem 
Papežské rady pro dialog s nevěřícími (1990) a papež Benedikt XVI. čestným papežským prelátem (2008). 
Je členem Evropské akademie věd a umění a řady dalších institucí, obdržel řadu literárních i jiných cen 
doma i v zahraničí včetně Ceny kardinála Königa (2003) a Ceny Romano Guardiniho „za vynikající zásluhy 
o interpretaci naší doby“ (2010), Ceny za nejlepší teologickou knihu Evropy (2011), čestného titulu „Člověk 
smíření“ za zásluhy o křesťansko-židovský dialog (2011) a Rytířského kříže řádu za zásluhy, udělené 
prezidentem Polské republiky (2012). V roce 2014 bylo jeho celoživotní dílo oceněno Templetonovou 
cenou. Jeho knihy vycházejí rovněž v angličtině, němčině, polštině, italštině, francouzštině, španělštině, 
portugalštině, slovinštině, chorvatštině, ukrajinštině, maďarštině, nizozemštině, turečtině a čínštině.

PŘEČTĚTE SI:
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…Naděje zná také tíhu života, neutíká 
k iluzím levného optimismu, ale 
pomáhá nám tu tíhu zpracovat a unést. 
Bod obratu mezi zábavou a radostí a 
mezi optimismem a nadějí je okamžik, 
kdy procházíme údolím stínů, bolesti, 
avšak nedáme se jimi zlomit – 
sestoupíme hlouběji. Pravá, hluboká 
radost se rodí z přijaté proměněné 
bolesti.
Málokdo se dokáže vyhnout v životě 
těžkým okamžikům. Dokonce si 
myslím, že takový šťastlivec, který by 
buď sám nepoznal bolest, anebo nikdy 
nedokázal empaticky a solidárně 
procítit a spolunést kříže druhých, by se 
nikdy nestal zralým člověkem. A mohl 
by poznat a do hloubky prožít skutečné 
štěstí? Vždyť zdraví dovede ocenit jen 
ten, který poznal nemoc, cenu a chuť 
jídla vychutná ten, kdo zakusil hlad, a 
lidskou blízkost a pomoc ten, kdo 
strádal osamělostí a lhostejností 
druhých.
Mnoho učitelů duchovního života 
rozeznává vnější a vnitřní já člověka. 
Mistr Eckhart dokonce říká, že vnější 
člověk, povrchní člověk, má jen 
vnějšího Boha, to znamená povrchní 
náboženskost. Jen ten, kdo sestoupil z 
každodenní rozptýlenosti do vnitřní 
svatyně svého života, se může opravdu 
s e t k a t  s  ž i v ý m  B o h e m .  Pro t o  
praktikujeme meditaci, učíme se 
kontemplat ivnímu př ístupu ke 
skutečnosti.
Člověčenství je to svaté místo, kde se 
Bůh s námi setkává. Musí to být něco 
obrovského být člověkem, jestliže Bůh 
sám chce být člověkem. Bůh je tam, kde 
je člověk – i tato naděje je součástí naší 
vánoční víry. A také proto jsme 
zavázáni hájit velikost a důstojnost 
člověka, jeho práva a svobodu.
                                  Z knihy Tomáše Halíka

Procitají andělé

NADĚJE
Vzpomíná P. Jan Pavlík

Datum narození: 7. 1. 1905
Datum vstupu do řádu: 14. 8. 1923
Datum úmrtí: 13. 2. 1985

P. Šilhan se narodil v Nové Vsi, farnost 
Smržovka v severních Čechách. Čtyři třídy 
obecné školy navštěvoval v Šumburku nad Desnou, dvě třídy 
měšťanky v Tanvaldě. Potom odešel na studia na německé gymnázium 
v Bohosudově, kde vystudoval 5 tříd. Po kvintě se rozhodl vstoupit do 
Tovaryšstva Ježíšova.
Jako velice nadaný žák byl přijat a začal svůj noviciát 14. srpna 1923 
v Trnavě. Po šesti měsících byl noviciát přeložen na Velehrad a tam, po 
dvou letech od vstupu, složil 15. srpna 1925 své první sliby. Rok byl na 
Velehradě na dokončení středoškolských studií, další rok potom na 
gymnáziu v Praze-Bubenči, kde v roce 1927 maturoval 
s vyznamenáním.
Byl poslán do Oudenbosche, později do Nijmegenu v Holandsku na 
základní filozofická studia. Po nich v roce 1930 zůstal v Holandsku, jen 
se přestěhoval do Maastrichtu, kde studoval teologii. Dne 15. srpna 
1933 byl v Maastrichtu vysvěcen na kněze. Ve studiu pokračoval ještě 
čtvrtý rok, ale tím jeho studijní léta neskončila. V letech 1934−1936 
absolvoval speciální dvouletou přípravu na filozofické fakultě 
Gregoriánské univerzity v Římě. V roce 1936 byl prohlášen doktorem 
filozofie a dostal oprávnění učit filozofii na jezuitských vysokých 
školách. Druhý rok tohoto studia byl současně repetitorem 
(pomocníkem profesora) filozofie pro studenty Germanika v Římě.
V roce 1936−1937 byl v Praze u sv. Ignáce ředitelem Mariánské družiny 
akademiků. Rok potom konal v Paray le Monial ve Francii třetí probaci. 
V roce 1938 začal vyučovat filozofii v Benešově u Prahy na řádovém 
Filozofickém ústavu. Vyučoval psychologii racionální i experimentální, 
k tomu i dějiny filozofie. Byl převážně současně ministrem scholastiků 
a také prefektem studií. Po zabrání benešovské koleje nacisty v roce 
1942 odešel na Velehrad a tam pokračoval jako profesor kosmologie, 
experimentální psychologie nebo také jeden rok metodologie. V roce 
1945 se Filozofický ústav přestěhoval z Velehradu prozatímně do Brna. 
Tam se stal P. Šilhan rektorem a současně pokračoval jako profesor 
filozofických disciplín. Ne však dlouho. Dne 26. listopadu 1945 se stal 
provinciálem české provincie.
Jeho provincialát je právem možno označit za velice obtížný. Jak se 
P. Šilhan zhostil tohoto úkolu, svědčí o jeho kvalitách i o veliké přízni 
Boží. Budoval novou filozofii v Děčíně. Připravoval chod nových 
gymnázií v Brně a v Bohosudově místo pražského arcibiskupského 
gymnázia v Bubenči, kam se nebylo možno vrátit. Kromě toho i v jiných 
domech bylo stále třeba pastoračních aktivit. Otec Šilhan byl výborný 
organizátor a to v době, kdy se už politicky smrákalo, bylo zvlášť 
potřebné. Měl všeobecnou vážnost v politických kruzích, a to jak 
v našich, tak ve světových. A tak když např. musela vlivem nastupující 
komunistické vlády s obtížemi pracovat papežská nunciatura v Praze, 
otec Šilhan se stal jejím užitečným pomocníkem ve prospěch celé 
církve v ČSR.

Svědectví života: P. FRANTIŠEK ŠILHAN
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Velmi pečlivě si jej však začala všímat StB. Byl tedy zcela 
samozřejmě vybrán k likvidaci. V koncepci 
protináboženského boje se objevil plán na likvidaci 
řeholního života jako takového. Zakázat řády právně 
se v roce 1950 nejevilo únosné ani těmto bojovným 
ateistům. Proto si vymysleli „monstrproces“ s několika 
řeholníky, aby pak byl aspoň nějak administrativně 
zdůvodnitelný policejní zásah proti všem řeholníkům 
a řeholnicím v Československu. P. Šilhan byl jedním z 
hlavních obžalovaných. I výše trestu nasvědčovala 
tomu, jak se režim P. Šilhana obával. Byl odsouzen na 
25 let žaláře. Po soudu se všemi „zmizel ze světa“ na rok 
ve Valdicích na samotkách. Teprve po roce se dostal do 
Leopoldova, který byl jeho domovem až do roku 1959. 
O jeho vážnosti, kterou měl mezi vězni, a to jak laiky, 
tak kněžími v době kněžské izolace, mohu osobně 
svědčit, ale ještě víc mnoho jiných.
Byl vždy rovným, nebojácným vězněm. Skoro všichni 
vězni se obávali, když pro ně příslušníci přišli, jak se 
říkalo, „se psem“ − to znamenalo další vyšetřování a 
často transport do vazby. Otec Šilhan byl za svých 15 
let vězení mnohokrát takto „postižen“. Vždy, jak se 
někde něco církevního vyklubalo na povrch, už jel otec 
Šilhan na vyšetřování. Převážně do Ruzyně. Měl tyto 
transporty docela rád, cestou se na eskortních celách 
sešel s mnoha vězni a nasbíral mnoho cenných zpráv o 
tom, co se děje venku a co v církvi. Z těchto cest se 
vracíval s veselou myslí a skoro osvěžen. Obohacoval 
pak na kněžské izolaci šeď vězeňských dnů bez 
informací.
V roce 1959 se chystal další větší proces s jezuity 
v Ostravě. Dne 30. září jsem byl do Ostravy převezen já 
a asi za měsíc tam byl převezen otec Šilhan. Oba jsme 
se už do Leopoldova nevrátili. Otec Šilhan zůstal v 
Ostravě ještě přes proces 7. března a také na odvolací 
soud v červnu 1960. Pak teprve, protože na něho jako 
na provinciála se amnestie nevztahovala, byl převezen 
do Valdic, kde brousil sklo. Až amnestie roku 1965 jej 
zastihla schopného propuštění. Byl tedy vězněn víc 
než 15 let. Po krátkém pobytu doma v Nové Vsi byl 
internován s biskupy Trochtou, Zelou a opatem 
Machalkou v Radvanově u Tábora. Tam žil v ústraní, ale 
ne bez návštěv spolubratří nebo výjezdů do Prahy 
(zván výbornými lékaři na kontroly, aby mohl přijít víc 
na svobodu a mohl mít nějaký širší styk s řádem nebo 
i laiky). V letech 1968 a 1969 byl v Praze často. Byl také v 
cizině a zařídil mnoho pro život našich − nějaké malé 
komunity, dostudování scholastiků a jejich vysvěcení 
na kněze. Bohužel tato možnost netrvala dlouho a zase 
bylo třeba všechno dělat jen tak v ústraní. Aby byl 
možný ještě větší kontakt se spolubratry, navrhl 
P. Šilhan otci generálovi ustanovit nového provinciála, 
který by byl pohyblivý a mohl by tento úkol splnit. 
I v tom byla zřejmá jeho velkodušnost a touha, aby 
bylo provincii poslouženo lépe, než to mohl udělat on 
 

ze své izolace. A tak skončil svůj úřad dnem 30. května 
1971, kdy odevzdal provincii mému řízení po mém 
jmenování z Říma (s datem 23. dubna 1971). Otec 
Šilhan pak žil v Radvanově až do dubna roku 1979, kdy 
se stěhoval na Moravec za velmi pohnutých okolností.
Auto (nákladní Avia) bylo v lese za Mladou Vožicí 
zastaveno StB a vráceno do Mladé Vožice. Otec tam byl 
držen v zajištění na VB, jeho věci kontrolovány a leccos 
zabaveno. Po dvou dnech byl propuštěn a auto mohlo 
s jeho věcmi odjet na Moravec. Tam žil jako vážený člen 
komunity starých kněží. Kněžsky pomáhal, jak jen 
mohl, v okolí zpovídáním či zástupem za nemocné. 
V roce 1981 zažil přepadení Moravce policií, nová 
vyšetřování a zabavení mnoha věcí. Otec Šilhan byl 
obžalován pro maření dozoru státu nad církvemi. 
Bojoval v této věci, až zvítězil. Zabavené věci nejen 
jemu, ale i ostatním a také sestrám ošetřovatelkám 
v tomto ústavu byly navráceny.
Po tomto roce se však stále častěji u otce Šilhana 
objevovaly zdravotní  potíže,  jednak cévní  
(neprůchodnost), ale také srdeční. Byl několikrát 
hospitalizován v nemocnici v Novém Městě. Poslední 
hospitalizaci s infarktem nepřežil.
Jeho pohřeb byl v dějinách ústavu na Moravci největší. 
Téměř všichni spolubratři české provincie, asi 30 členů 
provincie slovenské v čele s provinciálem, množství 
kněží všech diecézí, bývalých vězňů, řady řeholnic 
všech řádů (těm pomáhal v letech 1968−1969 
v Sekretariátě řeholních společností) i věřících. 
Úměrně k tomu byla i veliká asistence StB. Zapisovali si 
značky aut a natáčeli lidi vycházející z kostela, když se 
řadili do průvodu. Kameru měli ve vikýři domu 
Národního výboru. Na základě takto získaného 
materiálu se i po smrti P. Šilhanem zabývali. Například 
vyšetřovali kněze, zda je tajný jezuita, když byl na 
Šilhanově pohřbu.
Otec Šilhan odpočívá na Moravci v hrobě vedle hrobky 
− ossaria, o kterou se tolik staral, aby byla na Moravci 
zřízena.
Z knihy Jana Pavlíka Vzpomínky na zemřelé jezuity, 
narozené v Čechách, na Moravě a  v moravském Slezsku 
od roku 1814, Refugium Velehrad-Roma, Olomouc 2011, 
s. 509−514.                                                                       Vybrala KK
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